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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou potřeb obcí v oblasti nasazení kamerového systému. Obsahuje

také ukázku dostupných kamerových systémŧ s možností pořizování záznamu určených

k usvědčení pachatele či k prevenci proti kriminalitě. Součástí je samozřejmě i nutná

právní legislativa upravující použití kamerových systémŧ se záznamem. Dŧraz je zde

kladen zejména na ekonomické řešení s požadavkem zachování profesionální kvality

obrazu. Práce je tedy zaměřena zejména na požadavky obecní policie, malých a středních

obcí v oblasti hlídání obecního majetku a prevence proti páchání trestné činnosti.

Klíčová slova: obec, kamera, prevence, kamerový systém, záznam

ABSTRACT

The thesis analyzes the needs of communities in the deployment of CCTV. It also contains

an assortment of available CCTV with recording intended to convict the offender or to

prevent crime. The necessary legal legislation regulating the use of CCTV recorders are

also part of the thesis. Primarily there are emphasized on economic solutions to the

requirement of maintaining a professional quality of the picture. The thesis is focused on

the requirements of the municipal police, small and medium-sized municipalities in the

area of monitoring of municipal property and prevent crime.
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ÚVOD

Není žádným tajemstvím, že kamerové systémy jsou již všude kolem nás a tak se stávají

stále častějším doplňkem každodenního života. Města a obce dnes nejsou žádnou

výjimkou.

Na téma využití kamerových systémŧ v obcích a městech bylo již napsáno mnoho prací,

knížek, publikací a podobně, jenže v dnešní uspěchané době, je jeho pořízení pro takovou

obec, bavíme-li se o malých a středně velkých obcích, velká finanční starost a spousta

papírování. Existuje celá řada firem, která vypracuje návrh obci takzvaně na míru, objedná

komponenty, vše nainstaluje, odzkouší a předá do užívání. Netvrdím, že s produktem

nebude obec spokojena, ale právě cena bude této službě vice než úměrná. Dále existují

předpřipravené sety, které jsou cenově již dostupnější a i jejich montáž není výsadou pouze

prodávající firmy. Tímto nám zároveň zásadně klesá i výsledná cena instalace.

Již 4 roky brigádně pracuji ve společnosti, která se sice nezabývá kamerovými systémy,

ale díky ní objíždím města a obce po celé České republice a taky na Slovensku. Jsem

v osobním kontaktu ať už se samotnými starosty, nebo členy zastupitelstva. Řešíme

varovné a vyrozumívací systémy a často se přitom setkávám s otázkami typu, zdali se

firma, nebo moji spolupracovníci nezajímají právě o kamerové systémy, které by ohlídaly

obecní majetek. Vždy uvádí již zmiňovaný dŧvod, že nabídka na trhu je sice veliká, ale

pořizovací cena je pro danou obec vysoká rovněž. Proto jsem se v rámci dotazníku pokusil

zjistit hlavní požadavky takových obcí a sestavit několik cenových variant řešení tak, abych

vyhověl co největšímu procentu odpovědí. Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH a jsou

aktuální pro období květen 2013.

Nedílnou součástí je zde také vymezení právní legislativy, díky kterému mŧže mít obec

jasno, za jakých podmínek bude moci danou variantu použít a zdali vŧbec. Samotné

monitorování prostředí není z hlediska zákona takový problém, ale jakmile se provádí i

záznam, dochází ke zpracování osobních informací. Proto lze záznam provádět pouze

v určitých situacích a na určených místech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÉ SYSTÉMY OBECNĚ

Vše o kamerových systémech, jejich principu snímání a vyhodnocování bylo už dokonale

popsané v knížce Kamerové bezpečnostné systémy od autorŧ Tomáš Loveček a Peter

Nagy. Avšak rozmach této technologie je rok od roku znatelnější, což dokazuje integrace

kamer do čím dál více elektronických přístrojŧ. Pokud ale zŧstaneme u KS z hlediska

prevence a monitorování určité oblasti, mŧžeme systém rozdělit na 3 základní části.

Nejpodstatnější a nejdŧležitější je samotná kamera. V dnešní době je na trhu velmi široká

škála tohoto sortimentu, ale ne všechny přístroje splňují nutné požadavky nejen na kvalitu

samotného obrazu. Druhou částí KS je přenosová trasa. Zde záleží hned na několika

faktorech, jako je druh samotné kamery, délky vedení, či kvalita výsledného obrazu. Třetí

část tvoří zařízení, které je určené pro následné zpracování, ukládání a vyhodnocení. Nutné

je jak kvalitní hardwarové, tak i softwarové vybavení. [1], [5]

KS mŧžeme rozdělit na zcela analogové, kde je i samotný signál přenášen v analogové

podobě. Jedná se o uzavřený okruh - CCTV, který je nadále nezávislý na jakýchkoliv

jiných sítích a aplikacích. Dále mŧžeme mít zcela digitální systém, nebo kombinace

analogového a digitálního. Tuto kombinaci označujeme jako hybridní kamerový systém.
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2 ANALOGOVÉ KAMEROVÉ SYSTÉMY

V dnešní době „digitalizace“ by bylo přirozené, že jsou analogové kamery na ústupu, avšak

především díky jejich pořizovací ceně a jejich kvalitním snímání scény i za rŧzných

světelných podmínek se stále drží v širokém sortimentu výrobcŧ a jsou stále značně

používané. Přenos probíhá nejčastěji po koaxiálním kabelu. Nevýhodou je, že jeden kabel

dokáže přenášet pouze obraz z jedné kamery. Každá kamera musí mít tedy i své vlastní

napájení.

2.1 Kamerová jednotka

2.1.1 Kamera

Ve většině případŧ jsou dnešní kamery vybaveny snímačem technologie CCD čipu, ostatní

CMOS senzorem. Právě kvalita CCD čipu nám udává hranici ostrosti snímané scény.

Snímací prvek CCD je spolehlivý, levný, má stálost parametrŧ, odolnost vŧči

elektromagnetickému poli a odolnost proti vibracím. Dalším trendem dnešní doby je

integrovat do analogové kamery digitální signálový procesor (DSP). DSP je dŧležitý

z hlediska kvality obrazu vystupujícího z kamery a má v sobě zahrnuty i jiné doplňkové

funkce. U analogového systému používáme tři druhy kódování barevného signálu pro

televizní vysílání. PAL a SECAM používající v Evropě a NTSC v Americe a Japonsku. [1]

Obr. 1 Barevná analogová kamera. [11]
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2.1.2 Objektiv

Nejdŧležitější vlastností objektivŧ u kamer je ohnisková vzdálenost, ta nám udává celkový

snímací úhel, podle kterého vybíráme, na jaké prostředí je daný objektiv vhodný (zaměření

na určité místo, nebo sledování co největší plochy). Dalšími parametry jsou clona, která

reguluje množství světla procházejícím objektivem na čip kamery, světelnost a optická

ostrost. Všechny objektivy mají shodné rozměry závitu a tak jsou kompatibilní na všechny

druhy kamer, uchycení mají dvojího druhu C a CS. [2]

Obr. 2 Objektivy s pevným ohniskem a manuálním ostřením. [10]

2.1.3 Polohovací hlavice

Umožňuje elektromechanicky natáčet kameru pomocí dálkového ovládání. Je vybavena

dvěma reverzními motory na male napětí. Celý systém polohovací hlavice je zapouzdřen

do odolného krytu. Použitelnost ve všech teplotních podmínkách bez nutnosti vyhřívání,

které lze v opravdu extrémních podmínkách doplnit. Jako hlavní parametry hlavice jsou

její nosnost, úhlová rychlost, krouticí moment, mrtvý chod, stupeň klimatické odolnosti a

proudový odběr motoru. [1]
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Obr. 3 Polohovací hlavice. [12]

2.1.4 Dálkové ovládáni kamery

Nastavování parametrŧ kamery na dálku, umožňuje nám ovládat změnu ohniskové

vzdálenosti, ostření, polohu polohovací hlavice apod. Dálkové ovládání je účelné zejména

při monitorování větších prostranství. [1]

2.1.5 Kamerový kryt

Zde je dŧležité si stanovit, zda bude použití kamery na vnitřní, nebo venkovní prostředí.

Zatímco na vnitřní kamerové kryty nejsou kladena přísná kritéria a zároveň jsou kamery

pro vnitřní užívání často montovány jako skryté, tak naopak venkovní kryty musí splňovat

hned několik základních parametrŧ. Zásadní je ochrana samotné kamery a objektivu proti

jakémukoli násilí, pádu a povětrnostním podmínkám. V dnešní době je voděodolnost proti

dešti, prachotěsnost, protisluneční stříška a vyhřívaní s termostatem součástí většiny


[…]


municipalities. But the village itself must realize that the CCTV will sensitively interfere

with the people's privacy and therefore it must take into account the Act No. 101/2000

Coll. on the protection of personal data, which defines that the monitoring of space without

recording may be only on the condition that citizens are informed that the object is

monitored by security cameras. Regarding the monitoring with record on public places, the

village has been much less options. A major role is played by the municipal police which

has a statutory exception to do this operation. The situation today is such that many

municipalities have their own camera system with recording, even though the law does not

allow them. In the case of a recording incriminating offenders from committing crime, the

municipality itself violates the law on the protection of personal information and the

offender may this fact used against the municipality.

The thesis should give municipalities a picture that is not always necessary to spend

large sums for the camera system and sometimes there is enough the mere prevention in the

form of inscriptions to avoid criminal activity. These variations are really cheap solution

and the municipality does not require a qualified installation and other necessary legal

aspects.

There was already written enough about comparison of analog and digital systems.

The acquisition price of digital system is much higher, which plays in favor of obtaining of

an analog system, but it depends on your individual requirements, such as the fact if there

has not already been extensive computer network in the village, how far the cameras are

from recording devices, if we need mobile devices, etc. The boom and the quality of digital

cameras are certainly known, and it also supports increasing the throughput of data

networks and more efficient ways of compressing of videosignal. But that high price is still

a problem.

In this thesis there were given the currently available options, for their selection is

needed that the municipality in advance determined what is expected from a camera system
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and whether it has the necessary powers to its operation. During the final decision is likely

to be most often decide a compromise between valuable and quality. It is important to

remember that even if a camera system significantly reduces crime in monitored areas so

crime itself is shifting to other sites, then it is worth considering whether the purchase of so

expensive camera system worth it. Records from the cameras can be used as evidence in

legal proceedings, the detection of offenders, offenses and other crimes. That is why today

we have and will continue to have.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D

ASF

AV

AVI

BNC

CCD

CCTV

CD

CD-ROM

CMOS

CRT

DC

DPH

DSP

DVB-T

DVD

DVR

FTP

GB

GPRS

GSM

HD

HDD

HDMI

Analog/Digital – analogový převod na digitální

Advanced Systems Format – digitální audio/video formát

Audio Video – zvuk a obraz

Audio Video Interleave - formát multimediálního kontejneru

Bayonet Neill–Concelman – konektor pro připojení koaxiálního kabelu

Charge Coupled Device - typ světlocitlivého čipu

Closed Circuit Television - uzavřený televizní okruh

Compact Disc – kompaktní disk, záznamový médium

Compact Disc Read-Only Memory - nepřepisovatelné záznamové médium

Complementary Metal–Oxide–Semiconducto – obrazový senzor

Cathode Ray Tube - druh zobrazovacího zařízení používaného u monitorŧ

Direct Current – je zkratka pro elektrický proud, který má stále stejný směr

Daň z přidané hodnoty

Digitální signálový procesor

Digital Video Broadcasting Terrestrial - standard dig. televizního vysílání

Digital Video Disc - formát digitálního optického datového nosiče

Digital Video Recorder - digitální záznamové zařízení

File Transfer Protocol - protokol TCI/IP pro přenos souborŧ

Gigabyte – jednotka kapacity paměti

General Packet Radio Service - služba umožňující přenos dat

Global System for Mobile Communications – systém mobilní komunikace

High Definition - formát vysílání televizního signálu

Hard disk drive - pevný disk

High Definition Multimedia Interface – digitální formát signálu
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HD-SDI

HDTV

IP

IR

JPEG

LAN

LCD

LED

MAN

MMS

MPEG

NAS

NTSC

NVR

PAL

PC

PIR

POE

PTZ

PVR

QVGA

SD karta

SDHC

SECAM

SSD

High Definition Serial Digital Interface - digitální video přenos

High Definitiv Television - formát vysílání televizního signálu

Internet Protocol - Internet protokol

Infra Red - infračervený reflektor pro osvětlení snímané scény

Joint Photographic Experts Group - standardní metoda ztrátové komprese

Local Area Network - lokální počítačová síť

Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalŧv

Light-Emitting Diode - polovodičový světelný zdroj

Metropolitan area network – metropolitní počítačová síť

Multimedia Messaging Service - multimediální zprávy

Moving Pictures Expert Group - ztrátové komprese pohyblivého obrazu

Network Attached Storage - datové úložiště na síti

National Television Standards Comitee - televizní norma

Network Video Recorder - síťové záznamové zařízení

Phase Alternation Line - televizní norma

Personal Computer – osobní počítač

Passive Infrared sensor - pasivní infračervený detektor

Power Over Ethernet - napájení po datovém síťovém kabelu

Pan Tilt Zoom - elektronicky ovládaný pohyb kamery a objektivu

Portable Video Recorder - přenosné a mobilní videorekordéry

Quarter Video Graphics Array - standard pro zobrazovací techniku

Secure Digital – paměťová karta

Secure Digital High Capacity – paměťová karta

System Electronique Couleur Avec Memorie - televizní norma

Solid-State Drive - typ datového média
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TCP/IP

TLR

TV

USB

UTP

VGA

VHS

VRC

WAN

Wifi

WLAN

Sada protokolŧ pro komunikaci v počítačové síti

Time Laps - pomaloběžné videorekordéry

Televizor

Universal Seriál Bus - univerzální sériová sběrnice

Kroucená dvojlinka – druh kabelu

Video Graphics Array - počítačový standard pro zobrazovací techniku

Video Home Systém - záznamový standard pro televizní obraz a zvuk

Video Cassette Recorder - videorekordér

Wide Area Network – síť spojující rozsáhlá území (regiony, kontinenty)

Wireless Fidelity - standard pro lokální bezdrátové sítě

Wireless Local Area Network - bezdrátová lokální síť
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