POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zbyněk TVRDÝ

Oponent: Ing. Vlastimil MACH, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Využití kamerových systémů v obcích

Hodnocení práce:

Autor vypracoval diplomovou práci na velmi aktuální téma. Rozdělil ji na teoretickou a praktickou část. Řešení DP je poměrně obtížné, zejména z důvodu provedení dotazníkového průzkumu, jeho vyhodnocení, nejvýhodnějšího a nejekonomičtějšího návrhu kamerového systému pro sledování obecního majetku.

V teoretické části vhodným způsobem autor popsal jednotlivé používané kamerové systémy.

V praktické části navrhl základní kritéria posouzení vhodnosti kamerových systémů využitelných v obcích pro sledování obecního majetku. Jen není celkem jasné, pro kterou variantu kamerového systému se autor rozhodl.

DP je vypracovaná na velmi dobré úrovni, po formální stránce se nevyskytují hrubé nedostatky, kromě občasných výpadků uvedení použitých literárních zdrojů, hlavně v případě jednotlivých variant kamerových systémů chybí odkazy na zdroje. Občasné překlepy v textu nesnižují kvalitu odevzdané práce.

Na obhajobu mám 1 otázku:

Je podle vašeho názoru počet 61 obcí z celého Zlínského kraje dostatečně relevantním údajem pro dotazníkový průzkum?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 5.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce